⁵ Distinto, por tanto, del de *mater familias*. Vid. al respecto, por todos, R. FIORI, "Materfamilias", *BIDR* 96-97 (1993-1994) p. 455 y S. DIXON, *The roman mother*, London-Sidney 1998.

⁶ Vid. al respecto por todos, E.M. POLO ARÉVALO, *Igualdad y filiación...*, *cit.*, pp. 49 ss..

⁷ Y en fragmentos de Livio y Cicerón. Vid. al respecto F. LAFRANCHI, *Ricerche sulle azioni di stato nella filiazione in diritto romano II*, Bologna 1964, p. 60 n. 226 y 227; y recensiones a esta obra de M. KASER, en *ZSS* 82 (1965) 381 ss.; A. METRO, en *IURA* 16 (1965) 419 ss.; R. VILLERS, en *RHD* 43 (1965) 101 s.; C. CASTELLO, en *TR* 38 (1968) 154 ss..

⁸ "... *vulgo quaesitus matrem sequitur*" (D.1,5,19 *lib. XXIX Dig.*).

⁹ No siendo la única afirmación en este sentido del jurista ya que también afirma en sus Instituciones lo siguiente: al hablar de la patria potestad, "*Patriam potestatem haabent ciues Romani, si ciues Romanas uxores duxerint uel etiam Latinas peregrinasue cum quibus conubium habeant; cum enim conubium id efficiat, ut liberi patris condicionem sequantur, euenit, ut non solum ciues Romani fiant, sed etiam in potestate patris sint*" (*Gai Inst.* 1,56); al hablar de la ciudadanía, "*Eadem ratione ex contrario ex Latino et ciue Romana, siue ex lege Aelia Sentia siue aliter contractum fuerit matrimonium, ciuis Romanus nascitur. Fuerunt tamen qui putauerunt ex lege Aelia Sentia contracto matrimonio Latinum nasci, quia uidetur eo casu por legem Aeliam Sentiam et Iuniam conubium inter eos dari, et semper conubium efficit ut, qui nascitur patris condicioni accedat; aliter uero contracto matrimonio eum qui nascitur iure gentium matris condicione sequi et ob id esse ciuem Romanum...*" (*Gai Inst.* 1,80); y al hablar del tipo de parentesco, "*Sunt autem agnati per uirilis sexus personas cognatione iuncti, quasi a patre cognati, ueluti frater eodem patr natus, fratris filius neposue ex eo, item patruus et patruus filius et nepos ex eo. At hi qui per feminini sexus personas cognatione coniunguntur non sunt aganti, sed alias naturali iure cognati; itaque inter auunculum et sororis filium non agantio est, sed cognatio; item amitae, materterae lilius non est mihi agnatus, sed cognatus, et inuicem scilicet ego illi eodem iure coniungor, quia qui nascuntur patris, non matris familiam secuntur*" (*Gai Inst.* 1,156).

¹⁰ "*Feminarum liberos in familia earum non esse, palam est, quia qui nascuntur, patris, non matris familiam sequuntur*" (D.50,16,196,1 *lib. XVI ad Ed. prov.*).